

BC-18

June – Examination 2023

B.Com. (Part III) Examination

International Business

Paper : BC-18

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-18/7

(1)

T-543 *Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the need of International Trade ?
अन्तर्क्षेत्रीय व्यापार से क्या आशय है ?
- (ii) What is absolute difference cost ?
निरपेक्ष लागत अंतर क्या है ?
- (iii) What is meant by problem of political risk ?
राजनीतिक जोखिम की समस्या से क्या आशय है ?
- (iv) Differentiate between devaluation and over-valuation.
अवमूल्यन और अधिमूल्यन में अन्तर लिखिए।
- (v) What are the SDRs ?
विशेष आहरण अधिकार क्या है ?

BC-18/7

(2)

T-543

(vi) Give *two* objectives of GATT ?

गैट के दो उद्देश्य बताइए।

(vii) Give *two* characteristics of Indian foreign investment policy.

भारत की विदेशी निवेश नीति की दो विशेषताएँ बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

BC-18/7

(3)

T-543 Turn Over

2. Throw the light on the measures for correcting unfavourable balance of trade.

प्रतिकूल व्यापार सन्तुलन को सुधारने के उपायों पर प्रकाश डालिए।

3. Write note on loan transaction by IMF.

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा ऋण व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Elucidate the factors determining the creation of WTO.

विश्व व्यापार संगठन के निर्माण में कौनसे घटक विद्यमान रहे हैं ? स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the important methods of payment through banking system.

बैंक द्वारा भुगतान की प्रमुख विधियों को स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the problems of foreign capital.

विदेशी पूँजी की समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

BC-18/7

(4)

T-543

7. Explain the payment through letter of credit.

साख पत्र द्वारा भुगतान को समझाइए।

8. Explain the objects of foreign aid in India.

भारत में विदेशी सहायता के उद्देश्य बताइए।

9. Show different insurance policies of ECGC.

ईसीजीसी की विभिन्न बीमा पॉलिसियों को बताइए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is the need and importance of international trade in modern times ? Discuss the merits and demerits of international trade.

आज के युग में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की आवश्यकता एवं महत्व क्या हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के गुण दोषों की विवेचना कीजिए।

11. Modern theory of Hocksher Ohlin hardly violates the classical theory but it acts as its complementary theory with full strength. Analyse this statement.

हैक्सचर ओहलिन का आधुनिक सिद्धान्त मुश्किल से ही प्रतिष्ठित सिद्धान्त का उल्लंघन करता है परन्तु वह पूर्ण शक्ति से उसके पूरक सिद्धान्त का कार्य करता है ? विवेचना कीजिए।

12. What is the meaning of foreign exchange rate ? Explain the different types of foreign exchange rate.

विदेशी विनिमय दर से क्या अभिप्राय है ? विदेशी विनिमय दरों के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

13. Define globalization. Describe the negative effects on Indian Economy ?

वैश्वीकरण का अर्थ बताइए तथा भारतीय अर्थव्यवस्था पर नकारात्मक प्रभावों का वर्णन कीजिए।